des beigefügten Datums — Donnerstag nach unserer lieben Frauen

Tag Wurzweih — zum 20. August zu setzen sein.

Beilagen.

No. 1. 1284 Nov. 13. Hermann Both der Jüngere von Ulm ersucht die

Mönche des LeonhardsJdosters (bei Inchenhofen) um Uebersendung eines

Exemplares der Geschichte des hl. Leonhard für die von ihm gestiftete

Kapelle. 1
)

Religiosis viris dominis conventus aput Sanctum Leonhardum

Hermannus Rufus junior civis in Ulma promtitudinem animi opero-

sam in singulis cum diligencia complacendi.

Vestre sapientie presentibus notifico quod cooperante consilio et

auxilio multorum Christi fidelium et specialiter civium in Ulma extra

murosopidiUlmensisin harenafundavicapellam(?) 2
) eamqueconsecrari

ordinavi in honore 3
) Sancti Leonhardi confessoris, speciali accensus

devocione, petens omni precum instancia, quatenus presentium latori

hystoriam sancti Leonhardi musicam accomodare velitis, quoadusque

ipse eandem meis sub expensis valeat ingrossare in villa nobis-

cum manendo, scientes quod presentibus careo 4
) libro exemplari.

Quod si feceritis, me meosque consanguineos 5
), meos socios et fautores

perpetue vestris obligabo servitiis, in similibus et majoribus vobis

complacendo.

Dat. in Furstfi (Furstenfeld) anno domini MCCLXXXTIII in

die beati Briccii ; valeant usque beate Lucie virginis et martiris

(13. Dez.) etc.

*) Clm. 7087 fol. 170'; die Citate beziehen sich, alle, wo nichts An-

deres bemerkt ist, auf diese Handschrift. Cf. oben S. 291.

2
) fehlt in der Hdschr. 3

) Hdschr. honorore. 4
) Hdschr. caveo.

5
) Hschr. consagwineos.
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No. 2. 1313 zwischen 23. Oktober und 19. November. Abt Konrad von

Aldersbach an Abt Vollcmar von Fürstenfeld; gibt u. a. Nachricht über

die Truppenbewegungen auf österreichischer Seite vor der Schlacht von

Gammelsdorf. 1
)

Venerabili et in Christo specialiter dilecto domino Vol(kmaro),

coabbati suo in Campo principis, frater Conradus dictus abbas de

Alderspach, cum devotis orationibus perpetuam ad beneplacita

voluntatem.

Cum nos crederemus debere in requie opulenta et in ta-

bernaculis fiducie
2
) et rerum omnium habundancia perfrui, sci-

licet fructibus terre et arborum diversarum multipliciter jocondari,

repentina nobis proprie iniquitatis vel terre merito supervenit tur-

bacionum et mesticie calamitas, nos opprimens quasi per turren-

tem. 3
) Nostrum et ecclesie statum totiusque terre periculosissimum

vobis curavimus hujusmodi exprimere in exemplo. Nam tanta

fructuum generaliter omnium in terra nostra fertilitas et habun-

dancia hoc anno provenit, quam nostris temporibus nunquam fuit;

sed hujusmodi ubertatem jam in brevi nobiscum peccati populi

proch dolor consumpserunt. Briga enim principum, que ex nulla

causa sumpsit exordium, ut nostis, in tanto totam terram nostram

vastavit et in parte consumpsit, ut in tota terra non sint alique

vallicule vel confinia, que per partes contrarias non sint penitus

mutuo disturbata. Attamen status ecclesie nostre competens esset,

si adhuc in tempore talis discordia principum amicabiliter sopi-

retur. Et quia in hujusmodi collectionibus exercituum sursum

et deorsum seviencium opinamur vos non posse subterfugere

dampna quelibet graviora, moti etiam pro vobis et ecclesia vestra

visceribus pietatis ac compassionis, presentes litteras destinantes

petimus ex affectu, quatenus totaliter ecclesie vestre statum terre

et principum vestrorum processum adversus ducem Austrie, quan-

tocius poteritis, rescribatis, timentes vos et ecclesiam vestram tam-

quam in medio partium positam periclitari et quam plurimum pre-

gravari famulis ducis Austrie. Marscalcum suum cum Ungaris

quibusdarn ad mille viros bellatores paratos ultra Pataviam nove-

ritis processisse, sed quid facere intendant, scribere non possumus,

quia ignari sumus , nisi quod ad dominum suum libencius venire

dispositi essent, si ipsis daretur copia procedendi; et cum comites

de Hals ipsos in suam comitivam et societatem, que ad CCC viros

galeatos supputata4
) est, sumpserint, asportantes secum de Schar-

dinga duas machinas quid facere disponant, in brevi una vobiscum

erimus conscii de processibus publicatis. Quia vero vos incolumes

!) fol. 152'; cf. oben S. 281. 2
) Js. 32, 18.

3
) Hdschr. undeutlich. 4

) Hschr. supputa.
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et valentes a capitulo generali ad propria irihilominus devenisse

(audivimus) 1
), gavisi sumus de vestra convalescentia personali.

Ceterum noverit vestra dilectio quod, ex quo indigni licet assumpti

fuimus ad regimen abbatie, nunquam ad talem vite et vivendi

desperationem lapsi fuimus, quia a nemine Judicium et justitiam

nomine rectoris inquirere possumus titubando. Dominum Syfridum

antiquum nostrum bursarium X. kal. Novembris noveritis obisse,

cujus animam in debito fraternitatis vestris precibus comendamus.

No. 3. Zwischen 1308 und 1314. Abt Konrad von Aldersbach an Abt

Volhnar von Fürstenfeld; u. a. über eine Schrift über den Antichrist.2
)

Venerabili et in Christo habundanter dilecto domino Vol(kmaro),

coabbati suo in Campo principum, frater Cunradus dictus abbas

in Alderspach cum devotis orationibus ad ipsius beneplacita affec-

tum* sincerissimum et amorem.

Ob futuram ecclesie vestre utilitatem assequendam ac ex-

teriorum et vicinorum vestrorum favorem capescendum 3
) dampna-

que plurima inclinanda *) ad instanciam peticionis vicedomini et

fratris sui permittimus et concedimus vobis, quatenus germanum

predicti vicedomini ad annum probacionis in ordinem assumatis;

timentes tarnen ne vos et vestram ecclesiam per pluralitatem

personarum ac nimiam receptionem contingat gravari vel peri-

clitari ex eo quam plurimum, cum instanti tempore multam

pecunie exactionem vobis 5
) et ordini intelleximus imminere et

permaxime istam quam de duobus annis preteritis et elapsis

domino episcopo Salczpurgensi per suam dyocesim et sibi

subditos dare nos oporteat decimam et per Septem annos alios

cruciferis ad passagium terre sancte. Super qua decima colligenda

instrumentum domini pape cum bulla ad summum Frisinge chorum

audivimus detineri, cujus tenorem nobis petimus destinari, si vobis

copia dabitur describendi. Similiter et intentionem vestram super

responsiva prefate exactionis literaliter rescribatis. Tractatum de

Antichristo, quem nobis frater Wernherus camerarius vester scri-

bere conpromisit, per latorem presentium transmittatis, et de Er-

laherio, sicut in maturo consilio deliberaveritis, celerius nobis, ut

poteritis, demandate, quatenus juxta informacionem vestram pre-

posito et militi de Gorcz intentum nostrum finaliter rescribamus. 6
)

Datum VI feria post Dominicam Invocavit.

' ' tT Statum ecclesie nostre pariter et persone
,
quem sibi vestra

fidelitas notificari peciit, noverit in omnibus actionibus conpetentem.

*) Dies oder etwas Aehnliches ist hier zu ergänzen.
2
) fol. 153'; cf. oben S. 292. 3

) Hdsch. capescendam.
4

) man erwartet: declinanda. 5
) Hdschr. nobis.

6
) Ueber diesen Erlaherius siehe ein anderes Schreiben desselben

Abtes an den gleichen Addressaten in der nämlichen Handschrift fol. 154.
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No. 4. 1318 Februar 24. Der Rath von Mainz an den von München
;

dankt für Intervention desselben bei Kaiser Ludwig wegen Rückerstattung

geraubter Güter und sichert Indemnität zu. 1
)

Pro rebus ablatis 2
) absolucio ulcionis.

Magne providencie ac discrecionis viris, judici consulibus et

Universität! civium in Monaco, Crafto scultehus, judices consules

et ceteri cives Mogunt. quidquid possunt obsequii et honoris.

Super eo quod propter bona nostris concivibus, quibus bona

sua in vestris conterminis contra Deum et justitiam sunt ablata 3
),

nobis condoluistis, aput serenissimum dominum nostrum Ludewicum

Romanorum regem pro restitucione eorundem laborantes effective,

vestre providencie condignas referre gratiarum cupimus actiones,

intendentes hanc nobis per ostensam benivolenciam grata vicissi-

tudine, dum locus se obtulerit, reservire, promittentes et nos pre-

sentibus firmiter obligantes, quod neque domino Weichando de

Eirspurcb dictorum bonorum ablatori ac suis coadjutoribus vel

alicui de vestris concivibus per nos vel ex parte nostri sive

Rudolfi de Silberperg , nostri concivis , cui dicta bona ablata

attinebant et attinent, occasione jam dictorum bonorum ablatorum

nullam 4
) indignacionem seuinimiciciam nee aliqualem aggravacionem

rebus nee personis sustinere debetis ulterius vel recuperare hac

de causa, dantes presentes litteras nostro sigillo sigillatas vobis

in testimonium super eo.

Actum et datum anno domini MCCCXVIII ipso die beati

Mathie.

No. 5. 1356 Januar 25. JErlass des Bischofs Albert von Freising zu

Gunsten des Baues der Peterskirche in München.5
)

Albertus Dei gratia episcopus ecclesie Frisingensis universis

abbatibus prepositis decanis plebanis seu vicariis aliisque eccle-

siarum rectoribus per nostram dyocesim constitutis salutem in

omnium salvatore.

Pium est et meritorium apud Deum, ut ecclesie et oratoria,

in quibus divini eultus exercentur ministeria, ad ipsius Dei et

sanetorum ejus honorem et gloriam et edificacionem fidelium con-

struantur. Sane quia ecclesia parrochialis saneti Petri in Monaco

nostre dyocesis proch dolor in tectis vitris campanilibus aliisque

edifieiis et ornamentis miserabiliter deformata extitit
6
),

quod 7
) ad

compassionem ipsius quorumlibet intuentium animi 8
) possunt. ut

*) fol. 120; cf. oben S. 266. 2
) Hdschr. oblatis. 3

) man erwartet:

ullam. 4
) Hdschr. allata. 5

) fol. 123 cf. oben S. 278. 6
) man er-

wartet: existit. 7
) man erwartet: quo. 8

) hier fehlt etwa: commoveri.
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a Christi fidelium auxilio sublevetur. Quare 1
) caritatem vestram

rogamus requirimus et hortamur attente vobisque in remissione

jungimus peccatorum et nihilominus in virtute sancte obedientie

precipimus et mandamus, quatenus nuncium prefate ecclesie sancti

Petri Monaci, latoreni presentium, ad vos venientem benigne reci-

pere et favorabiliter pertractare curetis. Ceterum eleraosinarum

petitoribus, nisi litteras speciales ostenderent, exclusis, in qualibet

ecclesiarum vestrarum, quociens ipsis abhinc usque ad diem sancti

Geor(g)ii proximi et ab eodem die per annum integrum oportunum

seu expedire videatur, pro restauratione memorate ecclesie elemo-

sinas et subsidia Christi fidelium vestra promocione diligenti pre-

missa sine difficultate qualibet petere permittatis ac ad eorum

requisitionem gratiam per nos concessam adimplere et fideliter

exequi non tardetis. Plebes quoque vobis commissas sollicite in-

ducatis, ut de bonis sibi a Deo collatis hujusmodi elemosinas et

subsidia pie et liberaliter largiantur, ut per hec et alia opera pie-

tatis, que domino inspirante fecerint, eterne vite premia conse-

quantur. Vagas vero restituciones, que nobis jure debentur, ob

remedium anime nostre ac omnium predecessorum nostrorum eidem

ecclesie sancti Petri voluntarie et pie largimus. Nos vero Omni-

bus vere penitentibus et confessis, qui predicte ecclesie manus

porrexerint adjutrices, de omnipotentis Dei misericordia et beato-

rum apostolorum Petri et Pauli confisi 2) suffragiis quadraginta dies

de injunctis sibi penitentiis misericorditer in domino relaxamus.

Manus quoque vestras contineatis, ne de oblatis elemosinis partem

pro vobis aliquam capiatis. Yobis quoque decanis in virtute sancte

obedientie mandamus, quatenus kartulas recipiatis ac vestris con-

fratribus visis presentibus presentetis et ad diem et horam, quam

lator presencium vobis nominaverit, subditos vestros generaliter in

unum convocetis, precipiendo ut ab omni opere abstineant, donec

extunc dictum negocium fuerit expeditum, presentibus post dictum

tempus minime duraturis.

Datum Frisinge in conversione sancti Pauli anno domini

MCCCLYI.

No. 6. 1363 Sept. 2. Friedrich Pfarrherr von St. Peter über den unab-

sichtlichen Verlust einer Urkunde 3
) durch einen genannten Kaplan des

Heilig-Geist-Spitals in München.

Pro lictera amissa.

Ego Fridericus decanus et rector parrochialis ecclesie Sancti

1
) dies der Nachsatz zu: Sane quia etc., der richtiger mit : ideo an-

geschlossen würde.
2
) Hdschr. confisis.

3
) fol. 121; cf. oben S. 279,
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Petri Monaci Freissin(gensis) dyocesis tenore presencium profiteor,

quod discretus vir Johannes Ligsalcz, rector et magister civium

in Monaco in republica, venit ad hospicium meum supplicans in-

tuitu consiliariorum Monaci, ut audirem probacionem domini Hein-

rici dicti Hemel 1
) sacerdotis cappellani inofficiantis 2

) altare in

stuppa infirmorum super una littera perdita sine fraude et dolo

pro una libra
3
) absolvenda singulis annis ad gratiam de XVIII

libris denariorum Mon(acensium), quamdiu ista pecunia in camera

Monacensi deposita maneret ex remedio domini Friderici dicti

Gelait quondam cappellani in Castro Monacensi. Et sie predictus

cappellanus Hemel tacto ewangelio per formam juramenti ostendit

se perdidisse primam litteram super gratia solvendi unam libram.

Si autem prior littera inveniretur, quod tunc eam ad cameram

civium restituet 4
) sine mora. Testes hujus rei sunt Johannes pre-

dictus Ligsalcz , dominus Heinricus plebanus saneti Udalrici in

Ratispona, dominus Fridericus cappellanus meus et Heinricus Pelhaim.

Datum in domo habitacionis mee anno domini MCCCLXIII

in crastino saneti Egidii confessoris.

No. 7. 1375 Febr. 13. Der Venetianische Senat erklärt sich bereit, das

Gesuch der bayer. Herzöge Otto und. Stephan des Jüngeren um Beschaffung

einer Galeere für ihre Palästinafahrt zu genehmigen mit der Bedingung,

dass ein venetianisclier Nobile Kapitän sei.
5
)

MCCCLXXIIII indictione XIIP die XIIP Februarii (m. V.)

Capta. 6
)

Cum illustres domini Octo et Stefanus junior duces Bavarie,

intimi amici nostri, miserant nobis suum ambaxiatorem requirentes

amicabiliter quod, cum dictus dominus dux Stefanus sit dispositus

ob reverentiam Dei sanetum sepulcrum et sanetas terras domini

visitare, quatenus placeret nobis concedere, quod possint armare

in Venetiis unam galeam omnibus suis expensis, et magnificus

dominus Bernabos, socer dicti domini ducis Stefani, etiam per

suas literas speciales nos instanter rogaverit super hoc et multum

faciat pro bono agendorum nostrorum habere dictos dominos propi-

cios quantum pot(est): vadit pars quod respondeatur dicto am-

baxiatori, quod cupientes complacere dictis dominis dueibus, quos

semper reputavimus et reputare intendimus in nostros singulares

1
) Heinrich Hennel? cf. oben S. 279. 2

) Hdschr. inoffieiäs.

3
)
fehlt in der Hdschr.; aber wohl aus dem nachfolgenden Wortlaut

zu ergänzen; oder es steckt*vielleicht in dem absolvenda.
4

) Hdschr. restuet.

5
) Venedig Staatsarchiv Senato Misti vol. 34 fol. IfiO' cf. oben S. 282.

6
) sc. est pars, cf. Vorwort zu meinem ,Fondaco dei Tedeschi'.
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amicos ob reverentiam excellentie sue, sumus contenti complacere

eis per viam imprestiti de una galearum nostri comunis parata et

fulcita armis, corredis 1
) et aliis omnibus opportunis, quam possint

armari facere in Venetiis ad suum beneplacitum voluntatis. Verum

declaretur ei
,

quod pro honore dictorum dominorum duchum et,

ut cum majori securitate faciant iter suum, expedit secundum

antiquum morem, quod unus ex nobilibus nostris sit capitaneus

et rector dicte galee et gentium nostrarum.

Domino Bernaboni scribatur responsio per nos facta amba-

xiatori predicto cum illis verbis, que utilia videbuntur, et quod

parati sumus in hiis et aliis possibilibus magnificentie sue ami-

cabiliter complacere.

No. 8. c. 1377. Herzog Friedrich von Bayern (sie!) ersucht Urban VI.

um Bestätigung der Wahl seines Sohnes Johann zum Bischof von

Freising.2
)

Sanctissimo in Christo patri meritisque beato domino Urbano

divina Providentia sanete universalis ecclesie summo pontifici

Fridricus dux dux Babarie eadem gratia salutem cum omni

reverentia.

Sanete paternitati vestre humiliter declaramus, quod dominum

Johannem nostrum filium dilectum, virum utique literatum in spiri-

tualibus et temporalibus circumspectum , canonici Frisingenses

totumque capitulum in vestrum episcopum elegerunt concorditer

;

quem electum ad sanetitatis vestre pedes pro confirmationis munere

obtinendo personaliter destinamus. Quapropter vestre clementie,

que eunetum populum Christianum respicit semper, supplicamus

quantum intente possumus, quatenus predictum nostrum filium et

electum, qui confirmationis gratiam humiliter implorat, velitis

apostolica benignitate misericorditer confirmare, scientes quod, nisi

vestre pietatis dexteram senserimus adjutricem, episcopatus jac-

turam pacietur indubitanter et ruinam.

No. 9. Zwischen 1375 und 1393 (?). Der König von Böhmen wird von

einem Bitter über den beabsichtigten Einfall der Herzöge von Bayern

benachrichtigt?)

Miles demandat regi et premunit eum a periculo.

Serenissimo prineipi et domino regi Bohemie suo domino

gratioso fidelitatis constancia sedule prevolante.

Serenissime prineeps et domine, mi domine favorose. Rela-

tus quorundam meis infudit auribus nuperrime veridicus, quod

1
) vox Italica „Geräth" cf. Ducange. 2

) fol. 88 cf. oben S. 282

mit der Ueberschrift: ,Nota hie seeuntur bona correctoria primo de

duce ad papam.' 3
) fol. 93; cf. oben S. 283.
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F. et St. duces Babarie manu fulti valida grandi congesto populo

per vestre serenitatis districtum *) magnifice in die Sancti Bene-

dict ad 2
) exurendum spoliandumque proponunt Ventura proxime 3

)

clamdestine subintrare. Quod vestre serenitati notificavi, prout

teneor, fideliter, ut fraudem ipsorum inimicorum 4
) cum potencia

relidatis, non tantum in hiis paratus, sed in aliis majoribus vestre

placentibus regie voluntati.

No. 10. Dank des Königs von Böhmen. 5
)

Rex gratificat.

Dei gratia rex Bohemie. Nobilis dilecte , nobis karissime.

Ad plenum nobilitati vestre regratiari non sufficimus, sed quod

in gratibus deficiet, opera fideliter adimplebunt, ex eo quod nobis

inminentis fuistis diligenter solliciti periculi, negligencia sine qua-

libet intimando 6
); quare nullam de nostra 7

) geratis 8
) diffidenciam

munificencia, sed audacter quod placet poscite vobis, in eodetn

fidelitatis proposito permanentes.

No. 11. 1383 August 5. Urtheilsspruch genannter Richter gegen einen

genannten Geistlichen von Freising {Johannes) wegen Diebstahl etc.9)

In nomine Domini amen. Nos frater Nycolaus Dei et apo-

stolice sedis gratia episcopus Tribuniensis (et)
2
) Conradus de Grun-

harczhofen reverendi in Christo patris et domini nostri domini

Berchtoldi episcopi ecclesie Frisingensis in spiritualibus vicarius

generalis, commissarii inquisitores ac judices ad infra scripta

ab eodem domino nostro episcopo Frisingensi specialiter depu-

tati, universis Christi fidelibus, ad quos presentes pervenerint,

salutem in Domino cum noticia subscriptorum. Cum jam du-

dum Johannes prepositi presbiter 10
) de Monaco Frisingensis dio-

cesis per illustres principes dominos Stephanum et Johannem

comites palatinos Reni ac duces Bavarie etc. ac prudentes viros

magistros civium consules et rectores opidi Monacensis aput nos

et alios graves et fide dignos non unum sed plures ipsius Johannis

noticiam habentes esset graviter diffamatus super articulis sub-

scriptis: primo quod perjurium perpetraverit, ex eo quod quadam

nocte per potestatem secularem pro gravibus criminibus captus et

1
) Hdschr. districte. 2

) fehlt in der Hdschr. 3
) gehört zu ,in

die S. Benedicts. 4
)' Hdschr. inimici. 5

) fol. 93'; cf. oben S. 283.

") „ohne jeden Verzug uns Kunde gebend" so ändere ich das

,qualibus intirnandis' der Hdschr.; oder es fehlt etwas. 7
) Hdschr. vestra.

8
) Hdschr. gertatis(?). 9

) fol. 124; cf. oben S. 269. 10
) Derselbe

Ausdruck kommt unten nochmals vor, kann aber natürlich nur auf einem

Irrthum beruhen.
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decano Sancti Petri Monacensi presentatus coram eodem corporale

prestitit juramentum» de mutando vitam suam in melius et de

egrediendo civitatem et de cetero non intrando ; item quod ipse

furtive et animo furandi anno domini MCCCLXXX primo Johanni

Tichtel civi in Monaco subtraxerit sigillum suum et in anulis et

in aliis clenodiis et in promta pecunia plus quam LX florenos

;

item quod ipse in domo ejusdem Tichtel iterum fuit captivatus

per judicem secularem et prestitit consimile juramentum, quod

tarnen non servavit ; item quod propter illa furta et perjuria et

alios excessus suos fuit captivatus et capitulo ecclesie Frisingensis

presentatus anno domini MCCCLXXXII et ibi fuit incarceratus et

duris vinculis mancipatus et ita detentus per sex menses et ultra.

Item quod ipse tandem per intercessionem illustrissime principis

domine nostre Magdalene, conjugis domini nostri ducis Friderici,

fuit ab eisdem carceribus liberatus prestito juramento, quod terri-

torium dominorum principum exiret nee postea illud ingrederetur

sine ipsorum licentia speciali et quod propter illam captivitatem

nulli hominum inimicicias gereret aut dampna vel incommoda pro-

curaret quovis modo. Item quod ipse illud juramentum minime

servavit, sed statim, postquam liberatus fuit, civitatem Monacensem

in hominibus et rebus mobilibus et immobilibus diffidavit eisque

de incendiis et aliis periculis corporum et rerum cornminando,

prout in litteris manibus suis conscriptis et coram nobis produetis

plene et horribiliter vidimus contineri. Item eodem anno post-

quam liberatus fuit, furtive subtraxit Hainrico Stupf quedam

euleitra, lintearaina et similia. Item quod de omnibus illis est

vox et publica fama aput bonos et graves non unum sed plures,

ymmo adeo notoria sunt quod nulla possunt tergiversatione zelari.

Nos igitur judices predicti attendentes quod inter sollicitudines

nostras illa debet esse prior et maxima, ut ambulantes in super-

sticionibus et iniquitatibus ad viam equitatis et justicie reducantur,

ne iter recte gradiencium illorum perversitatibus conculcetur, ne-

queuntes ulterius urgente consciencia dissimulare ea que nobis de

dicto Johanne presbitero, ut premittitur, nunciata fuerunt contra

eundem Johannem super predictis criminibus, de quibus coram

nobis infamatus extitit, ad inquisicionem ex officio nostro presente

capitulo et clero ecclesie Frisingensis et civitatis procedere cura-

vimus ipsumque Johannem super hoc ad nostram presentiam evo-

cavimus sibique coram nobis constituto exposuimus crimina ante-

dieta et ejus infamiam et, cum sibi exhibuimus articulos super

dictis criminibus formatos, super quibus inquirere intendebamus,

a reeepto prius ab eo de veritate dicenda solito juramento ad

inquisicionem veritatis super singulis articulis processimus a Johanne
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presbitero sepedicto; qui visis et perlectis sibi singulis articulis

palam sponte et certa conscientia confitebatur omnia contenta in

dictis articulis esse vera et se illa instigante dyabolo perpetrasse.

Nos igitur inquisitores et judices sepedicti audita confessione dicti

presbiteri Johannis habita inter nos una cum capitulo ecclesie

Frisingensis et clero ecclesie et civitatis Frisingensis matura et

diligenti deliberatione Christi nomine invocato pro tribunali seden-

tes et habentes pre oculis solum Deum de dicti capituli et cleri

consilio et assensu per hanc nostram sententiam in hiis scriptis

Johannem prepositi presbiterum *), qui coram nobis confessus est

se furta plurima perpetrasse et perjuria plurima incurrisse, prout

superius est expressum, ob predicta crimina condempnandum 2
)

esse decernimus et presentibus condempnamus ipsumque Johannem

ab omni sacerdotali honore deponimus, officio et beneficio priva-

mus ac perpetuo carceripane doloris 3
) et aqua angustie sustendandum

adjudicamus per hanc nostram diffinitivam sententiam. In nomine

patris et filii et spiritus sancti amen. Lata fuit hec sententia

Freisinge in aula episcopali anno Domini MCCCLXXXIII quinta

die mensis Augusti hora diei VI vel quasi presentibus predictis

capitulo et clero ecclesie et civitatis Frisingensis ac multitudine

hominum copiosa.

No. 12. 1385 (?) Aug. 3. Carl Visconti von Mailand zeigt seine Ankunft

in Ingolstadt und seinen Besuch am bayer. Hofe an. 4
)

Magnifice et excelse frater noster karissime. Cum omni de-

bita salutacione premissa notificamus nos Dei gratia sanum et

hylarem Ingolstat applicuisse, illud idem audire desiderantes,

scientes quod in brevi ad fraternitatem vestram causa vos visitandi

accedemus.

Data Ingrestat 5
) die III. Augusti. Karolus vicecomes Medio-

lani etc.

No. 13. 1385
(
?) Aug. 7. Antwort von bayerischer Seite 4

)

Magnifico et excelso fratri nostro precarissimo nostra frater-

nali salutacione premissa.

Frater karissime. Sicut nos in vestra pagina informastis,

quod ad districtus 6
) Bavarie vos personaliter pervenisse 7

), scientes

nos esse gavisos cum omni studio et affectu, et vos ad presenciam

*) cf. S. 300 Anrn. 10. 2
) Hdschr. condempnandus. 3

) Ps. 126, 2.

*) fol. 116' cf. oben S. 284. 5
) sie! 6

) Hschr. discretos.

7
) entweder fehlt etwas oder das vorausgehende quod ist über-

flüssig, wofür auch die hieher gehörenden späteren Worte ,et vos

—

venturos' sprechen; die Konstruktion und der Text scheinen auch im

Folgenden verderbt.
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nostram causa visitacionis esse v.enturos 1
) cupimus a vobis a

) fieri

in effectu, et quicquid vobis 2
) esse proficui vel honoris poterit

3

),

sciatis nos esse vobis serviles, benivolos in hiis et paratos.

Datum Monaci VII die mensis Augusti anno etc. XC quarto.

No. 14. 1388 April 4. Die Stadt Florenz verwendet sich bei dem Münchener

Bath um die Verlassenschaft eines genannten Kaufmannes aus Bologna.*)

Amici karissimi.

Nycolaus Gravini de Castellis de Bononia quasdam suas mer-

cancias quondam deponi fecit penes Johannem Cling(?) de Monaco

et quendain alium socium suuni; de quo quidem patent scripture

cum sigillis in forma secundum morem patrie fide digna. Cum

autem dictus Nycolaus jam pluribus annis nature debitum solvent,

. . . nomine 5
) Appolonius Francissi de Florentia, lator presencium,

procurator actoris heredum quondam dicti Nycolai, ad presenciam

vestre nobilitatis accedit, ut dictas mercancias pro suprascriptis

heredibus integraliter consequatur. Placeat igitur caritati vestre

taliter ordinäre, quod sine judiciorum(P) 6
) anfractibus eidem dicte

res, sicut exigit justicia, consignentur 7
). Quod quidem licet pru-

dentie vestre debiti sit, nobis tarnen erit ultra quam dici valeat

gratiosum.

Datum Florencie die IUI Aprilis VI 8
) indictione anno domini

MCCCLXXXVIII.

Priores artium et vexillifer justitie populi et communis Florentie.

Nobilibus viris consilio et regimini et comuni terre Monaci,

amicis nostris karissimis.

No. 15. 1388 April 8. Auch die Stadt Bologna verwendet sich dafür.

(cf. No. 14)*)

Nobiles amici karissimi. Accedit illuc Appolonius Francisci

de Florentia, procurator heredis quondam Nicholay de Castell(is),

dilectissimi civis nostri, pro recuperandis bonis et juribus dicti

quondam Nycolai a certis civibus terre vestre. Super quibus ipsum

promotorem rogamus per nobilitatem vestram suscipi favorabiliter

in justitia commendatum.

Datum Bononie die octava mensis Aprilis XI indictione.

Antiani consules et vexillifer justitie populi et communis

Bononie.

x
) Hdsclir. venturam. 2

) Hdschr. nobis.
3
) Dies oder ähnliches (possit?) zu ergänzen.

4
) fol. 117'; cf. oben S. 268. 5

) Man erwartet: quidam nomine.

°) Hdschr. iudicorum. 7
) Hdschr. consignetur.

8
)
jedenfalls irrig statt XI; cf. folgende Nummer.

9
) fol. 117; cf. oben S. 268.

1896. Sitzungsb. d. phil. u. bist. Gl. 20
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Nobilibus viris regimirribus consilio et communi terre Monaci,

amicis nostris karissimis.

No. 16. Nach 1388 April 8. Abschlägiger Bescheid der Stadt München

auf das vorangehende Gesuch (cf. No. 14 und 15J.
1
)

Magnifici nobiles et circumspecti domini, domini nostri pre-

clarissimi, servitiva promtitudine ad queque beneplacita prevolante.

Literas vestras ex parte Nycolay de Graviniis de Castellis

de Bononia ac latorem earundem cum animo percepimus attenciori;

ad quas respondemus quod Jo(hannes) de cenobio Pezaci, famulus

prefati Nycolay, nobis verbotenus explicuit ac scriptice per literas

reseravit, quod res ac mercancias easdem, pro quibus nobis

scripsistis, nulli daremus nee dare permitteremus, nisi sue presentie

speciali. Est et etiam conswetudo nostre civitatis, quod res mer-

catorum apud nos depositas nulli dare nee dari permitteremus, nisi

illi soli per quem nobis mercancie 2
) tales nobis 3

) fuerint presentate.

Ordinavimus eciam tres nostri consilii jurati, qui illas res singu-

lariter cernerent, et illi videruut illas res, sicut hie potestis per

ordinem intueri : primo etc. Supplicamus igitur vestre nobili

magnificencie, quatenus nobis non velitis pro malo imputare, quod

res predietas latori litterarum vestrarum non resignavimus. Nam
sicut patet ex scriptis, mercancias easdem nobis nulli licet dare

nisi prefato Johanni famulo predicti Nycolai de Castellis, qui

illas res aput nos deposuit aut ejus nobis litteras afferenti. Semper

ad quevis beneplacita parati.

Magnificis nobilibus ac circumspectis domnis, prioribus artium

vexillifero justitie populi et communis Florentie.

No. 17—19. 1390 Juni 13., 17., 21. Verhandlungen im Venetianischen

Senat über das Gesuch Herzog Stephans von Bayern um freien Durch-

zug durch das Gebiet der Republik, Verpflegung der Truppen und An-

schluss an die Liga gegen Gian Galeazzo Visconti.

No.l7.±) 1390.

Die XIII Junii. Capta. Quod respondeatur istis ambaxa-

toribus domini ducis Bavarie ad ambaxiatam per eos expositam

et primo:

Ad primam partem, per quam nobis recitant injurias et of-

fensiones illatas sibi et domui sue per dominum comitem Vir-

tutum etc. propter quas, non possendo aliter facere pro honore

suo , motus est contra cum etc.: quod nobis certe displicet

propter singularem amorem, quem gerimus illustri domino duci

*) fol. 117; cf. oben S. 2G9. 2
) Hdschr. mercencias. 3

) sie!

4
) Venedig. Staatsarchiv. Senato Secreta E. fol. 170'; cf. oben S. 28G.
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predicto et domui sue, si dictus dominus comes aiiquid tractavit

vel fecit contra eum et contra suum honorem, et non dubitamus,

ymo sumus certissimi, quod tamquam rectus et sapientissimus

princeps non se movisset nee sine justa causa se moveret ad

tanta facta.

Sapientes Consilii.

Ser Leonardus Dandulo mile(s) procurator, ser Petrus Mocenico

procurator, ser Petrus Cornario procurator, ser Petrus Aymo miles,

ser Benedictus Superantio.

Ad aliam partem, per quam nos rogant, ut aliis gentibus

dicti doniini ducis descensuris et venturis post eum placeat dare

transitum per territoria nostra et victualia pro sua peeunia, ut

feeimus ei et gentibus que cum eo erant: respondeatur quod ipse

dominus dux est plene informatus de intencione nostra circha istam

suam requisitionem et bene seit modos, quos nostri rectores ser-

vaverunt circa hoc versus eum et gentes suas; qui modi similiter

servabuntur in dictis aliis suis gentibus venturis post eum. Sed

redueimus ad memoriam suam et de hoc excellentiam suam in-

stanter rogamus, quatenus placeat taliter mandare et injungere capi-

tibus et conduetoribus gentium predietarum, quod territoriis et

subditis nostris nee bonis eorum damna aliqua nullatenus inferantur.

Ad terciam partem, per quam nos requirunt, ut complaceamus sibi

de bombardis nostris, quia in similibus et aliis ipse dominus dux

nobis liberaliter complaceret, et similiter, quod velimus intrare

ligam secum contra dominum comitem, in qua etiam intrabunt

dominus papa, dominus rex Romanorum et alii etc. : respondeatur

ipsis ambaxatoribus quod veritas est, quod, quando contraximus

ligam cum domino comite Virtutum pro factis Padue, nos feeimus

certam promissionem et conventionem ad invicem, propter quam

nullo modo possemus attendere ad talem ligam, nisi vellemus in-

fringere fidem nostram, quod numquam fuit de more nostri com-

munis nee est de nostra intencione, quia foret cum nimio onere

nostro et diminutione fame nostre ; et propterea excellentiam suam

rogamus instanter, quod dictis causis habere nos placeat merito

excusatos.

Fuerunt de parte 71, de non 4, non sinceri 3.

No. 18. i) 1390.

Die XVII Junii. Capta. Sapientes Consilii.

Quod istis duobus ambaxiatoribus dominorum dueum Bavarie

l
) Venedig. Staatsarchiv. Senato Secreta E. fol. 16G; cf. oben S. 280.

20*
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rospondeatur ad requisitionem, quam nobis faciurit de transitu per

passus nostros 1
) et victualibus pro eorum pecuniis, gentibus suis etc.:

quod nossemperportavimus et portamus singularem dilectionem et cari-

tatemdominis ducibussuprascriptisetitaportare intendiraus in futurum,

sed nos consideramus litteras suas. quas nobis presentaverunt, que jam

tribus mensibus et ultra facte sunt ; consideramus etiam quod, quando

recesserunt a dominis suprascriptis, nulla mentio facta fuerat de

factis istis, quibus consideratis non videmus bene quomodo facere

possimus responsionem requisitioni sue, sed nos sie dieimus: quod

quociescumque dicti domini venturi erunt ad has partes et nobis fieri

facient talem vel similem requisitionem, nos eis dabimus illam respon-

sionem, que erit seeundum honorem sue excellentie et vestram.

No. 19.2) 1390.

Die XXI Junii. Capta.

Quod respondeatur istis ambaxatoribus domini ducis Stephani

Bavarie ad ambaxiatam per eos expositam, per quam nos requi-

runt et rogant, quod nobis placeat dare sibi et gentibus suis trans-

itum per passus nostros et victualia pro suis pecuniis etc.

Quod veritas est, si sunt aliqui prineipes in mundo, cum

quibus nostra comunitas habeat et teneat singularem caritatem et

dilectionem, sunt domini duces predicti, quia eos in statum suum

et honorem domus sue amamus ut proprium et ita amare dispo-

siti sumus in futurum. Sed ad factum dandi eidem transitum

per passus nostros, nos dieimus, quod propter certam conventionem

et promissionem, quam habemus et feeimus cum domino comite

Yirtutum, quando fuit de factis Padue, nos cum honore nostro

dicere non possemus de volendo consentire ad dandum transitum

predictum, quia esset contra promissionem per nos faetam.

Tarnen, sicut dominus Stephanus seit, territoria nostra sunt taliter

conditionata, quod ipse tamquam sapiens seiet bene, quem modum

servare habebit, nee aliud ad hoc cum honore nostro dicere

possemus.

Ad partem autem victualium sie dieimus, quod subditi nostri

anno preterito fuerunt in magna necessitate et incredibili penuria

victualium et nos similiter in tantum quod non sine magno incom-

modo subveniemus eis de victualibus opportunis. Anno etiam pre-

senti quia parum seminarunt , vix tantum colligent quantum eis

sufficiat ad victum suum ; nihilominus fiet eis per nostros illud placere

et comodum, quod cum honore nostro rationabiliter et honeste fieri

*) Hdschr. de transitu et passu nostro.
2
) Venedig. Staatsarchiv. Senato Secreta E. fol. 166: cf. oben S. 286.
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poterit, tenentes pro constanti quod ipsi subditi nostri et loca

nostra in quibuscumque casibus erunt sibi ut proprii recommissi.

Fuerunt de parte 59, de non 28, non sinceri 28.

Sapientes Consilii. Ser Leonardus Dandolo miles, ser Petrus

Mocenigo procurator, ser Petrus Cornario, ser Petrus Aymo miles,

ser Benedictus Superantio.

No. 20. 1390 Juni 26. Der Senat beschliesst mit der Durchführung

seiner Beschlüsse (cf. No. 19) den Jacobus Gradenigo zu betrauen. 1
)

Die XXVI Junii. Capta.

Quia per ea que habentur, dominus dux Bavarie cum genti-

bus suis erit de proximo in partibus Foro Julii, ita quod utile

est providere toto posse ad conservationem fidelium nostrorum

Tarvisane et Cenetensis et suarum rerum , ne damnificentur a

gentibus predictis : vadit pars quod scribatur ser Jacobo Gradonico

militi, ambaxatori nostro in dictis partibus, quod, quando ipse

dominus dux cum gentibus predictis applicuerint in patriam, de-

beat ire ad presentiam suam et cum nostris litteris credulitatis,

quas sibi mittimus, facta illa amicabili et caritativa salutatione

ac oblatione generali, que sue sapientie videbitur, dicere parte

nostra, quod istis diebus fuit ad presentiam nostram ambaxiata ex-

cellentie sue, que suo nomine petiit nobis transitum per passus nostros

et victualia pro sua pecunia, offerens et dicens quod ipsa excel-

lentia sua disposita erat, quod subditi et territoria nostra forent

custodita et illesa servata a gentibus suis predictis, sicut si propria

sua forent ; cui sue ambaxiate responsionem fecimus, de qua certi

sumus, quod ipse dominus dux est plenissime informatus. Et licet

certissimi simus, quod illustris sua fraternitas secundum quod ample

nobis dici fecit per ambaxiatam suam predictam, providebit quod

ita servabitur per effectum , et quod nostra territoria et loca ac

subditi nostri conservabuntur sine molestia vel lesione : tarnen ean-

dem suam fraternitatem attente rogamus, quod intuitu sincere

caritatis, que semper viguit inter nos, placeat ita efficaciter man-

dare et innuere omnibus gentibus suprascriptis, quod non audeant

transgredi mandata sua, ita quod subditi nostri non habeant cau-

sam querelandi, quia hoc nobis ad singularem complacentiam

ascribemus. Et ad cautelam mittatur ipsi ser Jacobo copia dicte

nostre responsionis pro sua informatione, ut sit plenarie de Omni-

bus informatus. Et cum dicte gentes habeant majorem causam

abstinendi se a damnis et violentiis dictorum nostrorum subditorum,

committatur ipsi ser Jacobo
,
quod debeat sequi ipsum dominum

ducem et capitaneum suum et esse cum eo usque ad partes Castri

x
) Venedig. Staatsarchiv. Senato Secreta E. fol. 167'; cf. oben S. 287.
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Franchi, ponendo mentem quantum poterit et obviando quod damna

non fiant et in casu quo necesse sit, comparendo coram ipso do-

mino duce pro restitutione ablatorum et notificando nobis omnia

que fient et sequentur pro nostra informatione.

Fueruut de parte 67, de non 6, non sinceri 5.

Sapientes Consilii: Ser Leonardo Dandulo miles, ser Petrus

Mocenigo procurator, ser Petrus Cornario, ser Petrus Aymo miles,

ser Benedictus Superantio.

No. 21. 1391 Juli 11. und 1392 April 28. Ablassbulle Bonifaz IX.

für den Besuch der Andechser Beliquien. 1
)

Bonifatius episcopus servus servorum Dei universis Christi fidelibus

presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Licet cunctorum reliquie sanctorum sint a Christi fidelibus

devotione pia et humili venerande
,

precipue tarnen in ligno

vivifice crucis domini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita

et resurrectio nostra, gloriari nos oportet et alia ipsius domini

nostri salutifera insignia, presertim venerabile Christi corporis sa-

cramentum, in quo plerumque preter communem nature decursum

cum magno misterio 2
) et grandi admiratione miraculosa signa 3

)

coruscant, ac de Corona spinea precioso nostri salvatoris capiti

dum pro huinani salute generis pateretur imposita, in quibus tarn

sue passionis quam redemptionis nostre celebris recolitur memoria,

devota ac festiva couvenit reminiscentia venerari. Sane 4
)

pro

parte dilectorum filiorum nobilium virorum Stephani Frederici et

Johannis fratrum ducum Bavarie 5
) peticio nobis nuper exhibita con-

tinebat 5
), quod in capella sancti Nicolai in Andezz Augustensis

diocesis
,

que infra dominium 6
) dictorum ducum existit, et sub

altari ipsius capelle in quadam capsa plumbea et sigillata multe

venerabiles reliquie — non est diu — reperte fuerunt 7
); inter

quas sunt 8
) tres ostie 9

) consecrate, in quarum una himago 10
) ejus-

dem domini nostri carnea per modum crucifixi, in reliquis vero

duabus caro et sanguis apparent 11
) manifeste, et satis magna pars

corone et etiam pars crucis earundem 12
). Ad quas quidem reliquias

visendas, que Dominica festum sancti Jacobi majoris apostoli im-

mediate sequente publice ostenduntur 13
), non solum de vicinis

*) München Reiclisarchiv Andechs kl. f. 1 XVI, 4. 6. in doppelter

Fertigung; die Varianten der 2. späteren Urkunde bezeichnen wir mit 2,

cf. oben S. 276. Original mit an Seidenschnur hängendem Bleisiegel.

2
) so 2; die erste Urkunde hat: ministerio; 3

) signa mirac. 2.

4
) Sane dudum 2.

5
) Bavarie nobis exposito 2.

6
) temporale dominium (corr.) 2.

7
) fuerant 2.

8
) erant 2.

9
) hostie 2.

10
) ymago 2.

n
) apparebant 2.

12
) Wie Herr Dr. Weyman vermuthet, verschrieben statt: et arun-

dinis (Spottscepter; cf. Heindl, Der heilige Berg Andechs S. 182).

13
) ostendebantur.
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verum etiam de remotis partibus magna confluit 1
)

populi multi-

tudo; Deus etiam ibidem continue multa et notabilia miracula

operatur. 2
) Nos igitur

3
) cupientes quod hujusmodi reliquie,

cum illas anno quolibet in eadem Dominica ostendi contigerit 4
),

a Christi fidelibus congruis honoribus venerentur et ut fideles

ipsi eo libentius causa devotionis ad hujusmodi reliquiarum visi-

onem confluant 5
), quo ibidem ex hoc uberius dono celestis

gratie conspexerint 6
) se refectos, de omnipotentis Dei misericordia

et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi,

Omnibus vere penitentibus et confessis, qui Dominica 7
) hujus-

modi, quando predicte reliquie ostendentur 8
), eidem ostensioni

causa 9
) devotionis interfuerint 10

) , Septem annos et totidem quadra-

genas de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus. 11
) Vo-

lumus autem quod si alias personis, que ostensioni hujusmodi 12
)

interessent, aliqua alia 13) indulgentia imperpetuum vel ad certum

tempus nondum elapsum duratura 13
) per nos concessa fuerit, aut 14

)

si sub presentis diei dat. super simili concessione littere apo-

stolice confecte appareant 14
),

presentes littere nullius existant ro-

boris vel momenti.

Dat. Rome apud Sanctum Petrurn Y Idus Julii
15

) pontificatus

nostri anno secundo. 16
)

No. 22. 1392 Februar 6. Elisabeth (Isabeau) von Frankreich theilt (dem

Münchener Bath?) die Geburt des französischen Thronerben mit. 11
)

Elizabeth Dei gratia Francorum regina. Amici karissimi.

x
) confluebat 2.

2
) operabatur 2.

3
) fehlt 2.

4
) contingeret congruis honoribus venerarentur a Christi fidelibus 2.

5
) confluerent 2.

6
) conspicerent 2.

7
) in Dominica 2.

8
) rel. pred. ostenderentur 2.

9
)
qui ibidem causa 2.

10
) interessent 2.

11
) duximus relaxandos, prout in nostris inde confectis litteris

plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte

dictorum ducum petitio continebat, quam plures persone sexus utriusque

propter messes et alios labores, quibus eo tempore per messem occu-

pantur, ostensioni hujusmodi reliquiarum predictarum in ipsa Dominica

commode nequeant interesse, nos cupientes tales personas fieri participes

indulgentie seu remissionis memorate, illis ex personis predictis vere

penitentibus et confessis qui causa legitima impediti hujusmodi Dominica

predicte ostensioni nequiverint interesse et que prima Dominica festum

dedicationis sancti Michaelis archangeli immediate precedenti, quando

hujusmodi reliquie ostenduntur, dicte ostensioni causa devotionis inter-

fuerint, similiter septem annos et totidem quadragenas de injunctis eis

penitentiis misericorditer relaxamus. Volumus autem . . . Forts, wie oben.
12

) hujusmodi reliquiarum 2.
13

) alia quam superius recitata 2.

u
) aut—appar. fehlt 2.

15
) VIII Kai. Maii 2.

16
) tertio 2.

17
) fol. 116'; cf. oben S. 288.
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Eximiate dilectionis affectu
,
quem 1

) ad nos geritis, credimus

vos letari, si de nostro statu vobis nova prospera nuncientur.

Vobis itaque presentibus intimamus nos die date ipsarum filium

peperisse, futurum hujus regni divina dante clemencia successorem

;

et ob hoc dilectum et fidelem familiärem nostrum magistrum Wal-

therum Gips de Sulcz, exhibitorem presencium, ad vos duximus

destinandum.

Scriptum Parisius sexta die Februarii.

No. 23. 1392 (cf. No. 25). Der Münchener Math dringt beim Ordens-

general der Augustiner-Eremiten Barthölomaeus auf die Entfernung des

Magister Johannes Buesheimer.2
)

Pro remocione Rusheimer.

Obediencie fidelitate cum mentis promtitudine sedule preporectis.

Religiöse pater domineque graciose. Quemadmodum venera-

bilis pater dominus Leonhardus sacre theologie professor 3
),

qui

ipsius vestri ordinis existit provincialis , vestre paternitati suis

scriptis exposuit evidenter nostri ex parte ac magistri Johannis

Reushaimer parte ex altera, quomodo 4
) eundem ob sue mentis

pusillanimitatem , vite enormitatem et cunctorum cenobii nostri

opidi bonorum periclitationem, que omnia experiencia 5
) patent et

probacione non egent, abhinc dignaremini amovere. Nam relatus

veridicus et fama publica suorum confratrum tocius cleri singu-

lorum atque aliorum fide dignorum non semel, ymmo pluries nobis

de eo hec et plurima alia indicibilia reseravit. Quare vestre pa-

ternali reverencie supplicamus affectibus presinceris, quatenus

intuitu divino nostrarum precum interventu nos et claustrum pre-

fatum ab eo absolvere non recusetis, eum alibi destinando. Alias

veremur magna pericula sibi accidere et in futurum aliis immi-

nere. In quo nobis exhibebitis favorem et benivolenciam aput

vos vestrumque ordinem per nos sedule promerendos.

Consules et conjurati opidi Monacensis vestri humiles.

Multe et eminentis seiende viro domino Bartholomeo, sacre

theologie professori nee non generali ordinis fratrum Heremitarum

saneti Augustini, domino nostro gratioso.

No. 24. (1392) Der Münchener Math wendet sich in derselben Angelegen-

heit (No. 23) an den Ordensprovincial Leonhard (von Kärnthen)S>)

Preconceptis Omnibus ad caritative fidelitatis obsequium in-

clinatis, dominorum äc magistrorum reverendissime.

J
) Hdschr. ques. 2

) fol. 118; cf. oben S. 270.
3
) Hdschr. professori. 4

) die ConstruCtion verderbt.
5
) Hdschr. experiencie. 6

) fol. 119; cf. oben S. 270.
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Presentibus vestre amicicie duximus reserare nos consensu un-

animo et matura prehabita deliberatione vestri ordinis domino generali

fideliter supplicasse, ut ipse divina intercessione nostrarumque precum

intervencione magistri Johannis Reusheimer regirninis dicionem of-

ficiumque prioratus, quod huc usque quidam dominus, nomine Cristanus,

maximum in detrimentum cenobii ordinis sancti Augustini nostri

opidi Monacensis occupavit et tenuit, prout de facto tenet et

occupat, aliis dignaretur inpertire personis. Qui nostris affectibus

inclinatus certis suis quibusdam missivis exposuit nobis favorose,

quomodo istius totius facti omnimodam facultatis plenitudinem in

vos ipsos transtulerit, hec et omnia presentem peticionem con-

cernencia 1

)
juxta vestri intellectus industriam disponendo. Nos

vero divini Spiritus amore ducti et decrescentiam claustri obfus-

care seu fugare tamquam pii patres cupientes ipsumque 2
) in in-

crementi statu conservare volentes, vestram nunc 3
) flagitamus

reverenciam paternalem precibus perobnixis, quatenus ob nostrorum

famulaminum intuitum et amorem statim visis presentibus vel quam

cito commodose 4
) facere poteritis, nostre vos offeratis presencie, sin-

gula istud factum tangentia secundum rei exigentiam dirigendo,

prout vocis oraculo vobis melius exponemus, hec cum cordis affectu

adimplentes, prout nostris obsequiis nos complacere vobis sedule

diligitis et in evum.

Multe et eminentis scientie viro domino Leonhardo, provin-

ciali ordinis Heremitarum sancti Augustini , sacre theologie pro-

fessori, amico nostro amantissimo.

No. 25. 1392 Juli 10. Zustimmende Anlivort des genannten Leonhard

(cf. No.23.)t)

Mire circumspectionis prudencia divinitus oculatis viris et do-

minis nobis in Christo predilectis omnique veneratione et favore

gratissimis, juratis consulibus opidi Monacensis, se totum ad omnia

voluntatis cum prelibatis orationibus et fratrurn nostrorum reco-

mendationibus indefessis ubique locorum.

De gratuita vestre dilectionis missili scriptura totis exhylarati 6
)

precordiis gaudemus, multas licet non exarabiles vel vocibus expli-

cabiles gratiarum referimus actiones, eo quod in his redolet bene olens

caritatis
7)odor 8

) etspirat dulcis austri ventus circumspecte de vobis pro-

videncie 9
), que illustris futurorum dicitur magistra. Et quantum pec-

tore turbamur de excessibus preconisatis in scripto, tanto letamur

*) Hdschr. undeutlich (conternencia) 2
) Hdschr. que ipsum.

3
) Hdschr. tunc.

*) kommt auch sonst in der Hdschr. vor (cf. fol. 145).

5
) fol. 120'; cf. oben S. 270. 6

) Hdschr. exhylerati. 7
) Hdschr,

caritat.
8
) dies wohl zu ergänzen. 9

) Hdschr. providencia.
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cordialius, quod ex niore piorum patrum doletis et resarcire conamini

pro viribus quicquid vestra precognoscit et dijudicat minus bene factum

per nostros. Obligamur igitur velud parere 1
) in hiis et quibuslibet

aliis, quod vestra inflamata deposcit Caritas, quod de proximo

divina nobis astante gratia effectualiter adimplebimus, modicum

et breve tempus exspectantes pacienter, et ea que poscitis, quia

rationabilia, Deum pre oculis habentes et justiciam cordialiter com-

pleturi. Valete in Christo omnium salvatore.

Datum in Praga die decima mensis Julii anno LXXXXII.

Frater Leonhardus sacre theologie professor, prior provin-

cialis Bavarie et Bohemie Austrie ordinis fratrum Heremitarum.

Mire circumspeetionis viris et dominis divinitus sapientia et

caritate preditis, juratis consulibus opidiMonacensis, fautoribus nostris

in Christo dilectis.

No. 26. 1393 Januar 15. Bonifaz IX. beglaubigt den Hermann von

Bilvelt bei der Stadt München.2
)

Bonifatius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis, uni-

versitär opidi Munichen Frisingensis diocesis, salutem et aposto-

licam benedictionem.

Dilecto filio magistro Hermanno de Bilvelt, preposito ecclesie

Misnensis, decretorum doctori, capellano nostro, apostolice sedis

nuntio, qui etiam causarum palatii apostolici auditor est et quem

pro certis arduis negotiis ad partes illas destinamus, quedam per

cum nostri parte vestre devotioni referenda duximus committenda.

Ipsius igitur in hac parte relatibus dicta devotio indubiam fidem

poterit adhibere.

Datum Perusii XYIII kal. Februarii pontificatus nostri anno

quarto.

A. de Garonibus.

Aeussere Adresse : Dilectis filiis universitati opidi Munichen

Frisingensis diocesis.

No. 27. 1393 März 11. Hermann von Bilvelt beglaubigt einen genannten

Ueberbringer beim Münchener Bath.3
)

Una credencia.

Se ipsum. Honorabiles viri, michi domini predilecti.

Veniet ad vos honorabilis dominus Johannes Maurheim (?) pre-

*) Hdschr. pere.
2
) Original mit Bleibulle (an Hanfschnur) im Münchener Stadt-

archiv. A. G. I Kasten E Lade 52 (49, 12); in Clm. 7087 fol. 115 mit

einigen Fehlern; cf. oben S. 274.
3
) fol. 116; cf. oben S. 274.
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sencium ostensor 1
), cui in dicendis ex parte inei dignemini plenam

fidem adhibere. Gratia Jesu Christi semper sit vobiscum. Script,

in Aichach die XI mensis Marcii. Vester Hermannus de Bilvelt,

apostolice sedis nuncius.

Honorabilibus et discretis viris dominis consulibus opidi Mun-

chensis, suis dominis et auiicis predilectis.

No 28. 1393 April 9. Herzog Johann von Bayern bestellt in Prag einen

genannten Freisinger Geistlichen zu seinem Vertreter?)

In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem m° tre-

centesimo nonagesimo tertio indictione prima die nona mensis

Aprilis hora completorii vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo

patris et domini domini nostri Bonifacii, divina providentia pape

noni, anno quarto in majori civitate Pragensi in commodo poste-

riori domus habitacionis honesti viri Chuonradi dicti Weger civis

dicte civitatis majori» Pragensis et mei notarii publici infrascripti

et testium presencium subscriptorum constitutus personaliter illustris

et magnificus dominus, dominus Johannes comes Palatinus Reni

et dux Bavarie, meliori modo via jure et forma, quibus melius et

efficacius fieri potest et debet, fecit constituit et ordinavit suum

verum et legittimum procuratorem actorem factorem negociorum

suorum gestorem et nuncium specialem honorabilem virum domi-

num magistrum Smieher, plebanum sive rectorem ecclesie in Strau-

binga et canonicum ecclesie Frisingensis 3
), absentem tamquam pre-

sentem, dans et concedens eidem suo procuratori plenam liberam

et omnimodam potestatem ac facultatem, appellacionem seu appel-

laciones quascunque a quibuscunque gravaminibus illatis vel in-

ferendis seu etiam comminatoriis persone seu personarum quarum-

cunque et contra quamcunque seu quascunque persouam vel per-

sonas pro ipso constituente et ejus nomiue interponendi , ipsam

seu ipsas appellacionem seu appellaciones interpositam seu inter-

ponendas prosequendi et intimandi apostolosque seu responsiones

super hujusinodi appellacione seu appellacionibus a quibuscunque

personis petendi et obtinendi, unum vel plures procuratorem seu

procuratores loco sui substituendi ipsumque seu ipsos revocandi

et onus hujusmodi procuracionis iterum in se reassumendi et pro-

curandi per se
,
quociens et quando opus fuerit et sibi videbitur

expedire. Et generaliter omnia alia et singula gerendi faciendi

et exercendi, que in premissis et circa premissa fuerint necessaria

J
) Hdschr. ostensorem. 2

) fol. 122: cf. oben S. 288.
3
) Ein ,Heinricus Smieher decanus Frisingensis' wird in einer Ur-

kunde vom 29. Mai 1439 genannt in Clin. 535 fol. 1,
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seu eciam oportuna et que verus et legittimus procurator facere

potest et debet et que ipsemet constituens faceret seu facere

posset, si premissis personaliter interesset, eciam si talia sint que

mandatum quomodolibet exigant speciale vel si majora essent quam

que in presenti mandato continentur, promittens se ratum gratum

atque firmum perpetuo habiturum quicquid per prenominatum ipsius

constitutum vel substitutum vel substituendum ab eo actum fac-

tum gestum ordinatum seu procuratum fuerit in premissis.

Acta sunt hec anno indictione die mense hora pont(ificatus)

et loco quibus supra presentibus strennuis viris Theoderico Saczen-

hofFer, magistro curie 1
) domini Johannis comitis atque ducis supra-

dicti, Ruodolfo Preysinger militibus, domino Petro Ottinger plebano

in Sancto Georgio prope Lawffen presbitero Salczpurgensis dyocesis

et aliis multis circa premissa testibus fide dignis.

Et ego Benedictus quondam Michonis de Zabrussan, clericus

Pragensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis

procuratoris constitucioni promissioni nee non Omnibus aliis et singulis

suprascriptis, dum sie ut premittitur fierent et agerentur, una cum

prenominatis testibus presens interfui eaque sie fieri vidi et audivi

manuque mea propria conscripsi publicavi et in hanc publicam

formam redegi signoque et nomine meis conswetis consignavi

rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum.

Tenor consilii dati domino duci Johanni in civitate Pragensi.

No. 29. 1393 Juli 17. (cf. No. 26.) Bonifaz IX. ermahnt die Stadt

München, die Hälfte des Erträgnisses vom Jubeljahr dem Hermann von

Bilvelt auszuliefern.'1
)

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis . . po-

pulo et universitati opidi Monacensis Frisingensis diocesis salutem

et apostolicam benedictionem.

Miramur quare medietatem peeuniarum et aliarum rerum

racione jubilei per nos alias ad vestri instanciam inibi concessi

fabrice basilicarum et ecclesiarum urbis debitam dilecto filio,

magistro Hermanno Bilvelt, preposito ecclesie saneti Andree Fri-

singensis, cappellano et nuncio nostro, juxta requisitionem per eum

ex parte nostra faetam non assignastis, cum sciatis ita fuisse in

ipsius jubilei concessione ordinatum.

Quapropter hortamur fidelitatem et devotionem vestram, qua-

tinus juxta ipsius Hermanni requisitionem, prout ad vos pertinuerit,

1
) cf. Buchner Andr., Geschichte von Bayern VI, 156.

2
)
Original mit Bleibulle (an Hanfschnur) im Münchener Stadt-

archiv A. GL I Käst. E 52 (49, 13). Cf. oben S. 274.
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hujusmodi pecunias et res ad ipsam fabricam pertinentes, ut

prefertur, sibi tradatis et assignetis ac tradi et assignari faciatis

et alias sibi in nostris et Romanie ecclesie negociis assistatis

auxiliis et favoribus oportunis, in quibus honorem et debiturn

nostrum facietis et nobis complacenciam singularem, taliter ut con-

fidimus facientes, quod ulterius scripti nostri non opus.

Datum Perusii XVI kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

V. Boninc.

Aeussere Adresse : Dilectis filiis . . populo et universitati opidi

Monacensis Frisingensis diocesis.

No. 30. 1393 Sept. 3. Hermann von Bilvelt empfiehlt dem Münchener

Bath zwei genannte Ueberbringer. 1

)

Una credencia.

Se ipsum. Honorabiles viri.

Mitto ad vos Perchtoldum et Nycolaum familiäres meos, pre-

sencium ostensores, vobis pro parte mei certa eis commissa rela-

turos, quibus in dicendis ista vice dignemini fidem credulam ad-

hibere. Valetis in Marie, mihi precipiendo.'2)

Datum Auguste die III mensis Septembris anno etc. LXXXXIII.

Hermannus de Bilvelt, sedis apostolice nuncius.

Honorabilibus et discretis viris dominis, consilio ac universitati

opidi Munichen, amicis suis predilectis.

No. 31. (1393?) (cf. No. 29). Der Münchener Bath ersucht einen Un-

genannten, bei Hermann von Bilvelt wegen der Ablieferung des Ablass-

geldes zu Gunsten der Stadt zu intervenieren oder Appellation an die

Kurie anzumelden.3
)

Fidelis dilecte.

Rogamus et requirimus vos seriöse , ut accedatis honora-

bilem virum Hermannum Bilvelt, nuncium sedis apostolice, nomine

nostri et tocius terre nostre informando et inducendo, ut nulluni